
Otkloimo nepravilnosti i ubrzajmo

rad pri poidjelivanju zemije iz

zemljišnog fonda

Develi januara ove god. slu- i
pio ie na snagu Zabon oagrar- r
noj reiormi i bolonisaciji u Бо- г
sni i Hercegovini i premda г
nas od

toga
dana djeli duii j i;

vremensbi period,
od nepunih r

deset mleseci, agrarna reforma г

na našem obrugujoš uvjeb ni- lj
је savršena. I ne samo fo. U n
savršnoj fasi agrarne reiorme, n
u dodjeljivanju zemlje agrarnim v

inleresentima siromašnim se- н

Ijacima beHemljašima,
ili sa ma- jc

lim posjedom, pojavile su se o

iHvjesnc nepravilnosli na pojc- fi
dinim sreHOvima, boje

bi bilo p
nuino što hilnije otbloniti, abo b

sc
šeli ostvariti osnovni princip k

samog Zabona, a što u stvari sl
prestavlja vjebovni Hahljev sa- \t
mih sellaba: pripada b

onome bo јеobraduje".Ostva- d
renje ovog principa r,e sasloji k

se samo u pravilnom i pofpu- н

nom izvlašćenju posjeda orav- s

nih i fizičbih lica, boje
Zabon t

tretira nezemljoradnidnia i po- n
sjecla, boji su fabtični ostaci feu- у
dalnih odnosa, nego, što је c

možda još važnije, a i osjetlji- v

vije, u pravilnom vršenju dodje- s
Ijivanja нетlјс in Hemljišnog с
fonda. Međutim u prabsi se je

pobasalo, da dobar dio i sres- c
bih i mjesnih agrarnih bcmisija c

nisu dovoljno ранпје posvetil: c
što pravilnijem dodjeljivanju не- r
mlje i'h Hemljišnog fonda, usliied : t
čega se stvara neHadovoljstvoj r
bod agrarnih interesenata. De-1 c
šavalo se је

da su bomisije pri! c
dodjeljivanju нетlје

bile višeji
rubovodjene гантт obHirima, | п
nego propisima натода Zabona.:;

U stvari i te nepravilnosti is-[ r
brsle su uslijed toga

što se je- n

dan dio mjesnih agrarnih bo-1 Ij
misija pri podjeljivanju zemlje d
ne pridržavaju propisa samog i;
Zabona o agrarnojreformi, ne- s

до često puta lobalnih priliba, | n
pa se usljed toga i dešava, da н
se na primjer Hemljoradnicima- н
bezHemljašima dodjeljujeposjed) j<
od 20 do 25 dunuma нетlје, i
premda је sam Zabon u čl. 22 . н
odredio granicu posjeda. boja ‘ t<
se podjeljuje tabvom Hemljorad- r
nibu i ona se breće od 40 do c

80 dunuma, ili se pab Hemljo- s
radnibu čiji posjed innosi 5 do v
10 dunuma dodjeljuje još 5_ do

10 dunuma u najboljemslučaju, c
premda је sam Zabon slvorio r
mogućnost, da se tabvim нет- s
Ijoradnicima

agrarnom
retor- r

mom posjeđ uveća do granice c
od 40 do 80 dunuma, svababo r

vodeći pri tome računa,
bao i s

u gornjem slučaju bod bezem- c
Ijaša, o broju članova porodi- t
ce, plodnosti i bulturi zemljišta r
i slično. г

Svel se ovo u glavnom o- r
bra'laže tim što postoji velibi г
broj agrarnih interesenata ili č
Pab, da u bolibo se siromašnom t
?el)abu da voći posjed,neće ga r
imati s ćime obraditi, jer nema г
tegleće stobe, sjemena, gnjojiva v
1 slićno. r

О nepravilnosti i punoj ne-

osnovanosti ovabovih obraslo-

šenja oclluha o dodjeljivanju
semlje, nije poirebno posebno

islicati, jer siromašnom zemljo-

radnibu, boji ima 5 dunuma

semlje dodjeljivanjem ш Zem-
Ijišnog fonda još 5 dunuma,

neće se sboro ništa olabšati

njegov
tešbi položai;a pogolo-

vo neće Hemljoradnibu - bes-

semljašu. Svababo, da bomisi-

je pri donošenjuodluba o do-

djejjivanju semlje \z Zemljišnog

fonda trebeju da imaju u vidu

prooise Cl. 16. Saveznog Za-

bona oagrarnoj
reformi i bo-

lonisacifi, bojim se daje prven-

stvo pri podjeli semlje borcima

)A, učesnicima Narodno
-

oslo-

bodilačbog rata, ratnim invali-

dima itd-, ali dobijeni posjed
treba da omogući da se.od tih

semljoradnibabesemljašaodno-

sno sa malim posjedom odne-

bolibodunuma, stvore ipab ге-

mljoradnici, boji će sajedničbom

ponioču, bao i pombću same'

države biti u stanju, da se \г-

vubu iz tešbog položaja savi-

snosli,
svabovrsne ebsploatacije

u bojem su do jučer bili.

Pri tome freba imafi u
vidu

da se i samim sprovađenjem

agrarne reforme ne može u

polpunosti riješiti agrarno pila-

njc i da se neće sadovoljiti sve

polrebe seljaba, jer i bad ге-

mljoradnib besemljašdobije 5C

dunuma Hemlje,da bi istu mogao

da obradi nužna muje pomoć.

Tu pomoć će musa svoje stra-

пе übazati država, a već mu je
i samim Zabonom o agrarnoj

reformi übazala, dajući moguć-

nosli da se sami siromašni se-

Ijaci boji agrarnom reformom

dobijajuzemlju, u cilju obrade

iste. udružuju, šlo u stvari pre-

stavlja jednu od najrcalnijihpo-

moći. boja se može pružiti
Hemljoradnicima boji dobivaju

Hemlju, Pored toga nesumnjivo

je
da će država sa svoje strane

i u drugim
vidovima pružili lim

Hemljoradnicima pomoć, a ona

to već i sada čini, dajući im

mogućnost, da pod vrlo vrlo

povoljnim uslovima
dođu do

sitne pa i tegleće stobe, plugo-

va i slično.

Zbog toga je potrebno da

organi
narodne vlasli vode stal-

nu brigu obo tOga, da se ш

sredstava sa bojima se sada

raspolaže proži što pravilnija,

a i što veća pomoć tim гегшјо-

radnicima, da se ne
bi ponovili

slučajevi sa tešanjsbog sresa,

da se stoba raspodjeljuje onima

boji је imaju i boji su je u sta-

nju ishraniti i da na taj nacm

Hemljoradnici boji su agrarnom

reformom dobili нетЦи budu

Haobiđeni, jer će se na taj na-

čin samo imućniji seljaci moci

boristiii raspodjelom slobe a

nibabo onaj, boji je do )ucer

živio u punoj ebonomsbo) на-

visnosti od lih i tabvih Hemljo-

radniba, a bome |е drsava

Предизборне конференције

7ешат, 4 октобра. Крог

припреме за спрођођење из-

I бора поред конференција boje

cy одржабане у сбим селима
на обом срезу, у сриЈеду 2,

о. м|. одржан је у Тешњу 6е-

ликги народни збор (гоме су

присустћобали habo грађани

тађо и сељаци из готобосбих

села са обога среза- Збору
је присустбало obo 2.500 љу-

ди bojn су ђидно манифесто-

ђали на ођоме збору bao и

досада сђо)у приђрженост
Народном фронту. Као го-

ђорници били су ђандидати
са изборних срезођа Тешањ

и Станара,другсђи Едхем По-

брић, Салих Субашић, Душан

Кајганић и Раде Чићојеђић

ћоји су у сђојим гођорима

ј изнијепи досадашњи рад и

успјехе Народног фронта у

риЈешађању жиђотних пита-

ња у нашој земљи.

Гођорећи о ђажности прет-

стојећих избора ћандидат Ед-

хем Побрић између осталог

је pekao:
„

На ођим избори-

ма народи Републиће бира-

јући прђи пуга сђоје народно

претстађништђо спрођоде у
ћоначно дијело оно зашто су

се ћроз дуги низ година бо-

рили, оно зашто су
синођи

5. и X. заједно са осталим

з народима Југослабије учест-
- бујући у оружаној битци про-1

г тиб сђих неприЈатеља дали

з cboje жиботе, за бољи жибот
трудбеника наше земље, за

- истинсћу народну демоћрати-
' ју, за народну бласт, за пуну

i рабнопрабностнаших народа.

с Нема сумње да се пред сби-

' ма нама налазе још бепиће

- тишћоће boje ћемо требати
- заједничћим снагама ријеши-

i ти,алинаше досадашп>е исћус-

г тбо у периоду од ослобођс-
■ ња до данас добољно нас је

i убЈерило у тода смо ми спо-

. собни избршити сбе задатће
■ ћоЈи стоЈе пред народним

i фронтом у цишу стбарања
i бољег жибота.

i Мн смо сигурни да ha ођи

i избори још Једном не само

■ потђрдити снагу Народнот
■ фронта него исто

таћо бити

посгрећ за нође напоре ћо|и

- he требати бити уложени на

- изградњи наше земље. а исто

г таћо за још Јаче збиЈање на-

- ших редођа у Народном
- фронту.

з Гоборници су били често

7 пута прећидани поћлицима
7 Народном фронту.нашојАр-

- мији, сађезу раднића и сеља-

\ ћа
и маршалу Титу.

Y нашем срезу ocjeha се

белића предизборна жибост.

Cpecbu одбор НФ-а избршио

је распоред рада
obo

nonv-

лдрисања избора, rabo да се
по сбим нашим селима одр-

жабају
ceocbe конференције

на се народ упознаје
о зиачају прбих избора за

Устаботборну скупштину Б.

и
X. Предизборна вампања

ocjeha се у цијелом cpesv, а
по интересобању за изборе
boje.beh данас nobasvie ста-

нобништбо нашег среза може

се OHebnbaiH раћордан излаз

бнрача.
Obo популарисања

избора и припрема за нај-

сбечанији дан сбих нас ста-

nobHHba Босне и ХерцегоБине,

заложиле су се cbe наше ан-

тифашистичке организације,а|
у oboM раду нарочито су ab-ј
тибне жене.

sada iz zemljišnog fonda dala'f

semlju. •
Otblanjajući nepravilnosti u:-

svome radu polrebno је da|<
mjesne i sresbe agrarne bomi-]i
sije povedu računa što više oj<
tome, da se što brže završi![
posao obo dodjeljivanjaнет!је i 1
јн Eemljišnog

fonda agrarnim ;<
interesentima,da se ovi što pri- i

je uvedu u posjed, jer smo na ]i
početeu jcseniesjcfTe. |:

U četvrtab 5 o. тј. održan

је pred
Radničbničbim Domom

predizborni miling bome su

prisustvovali sboro svi radnici

i namještenici u Doboju. Na

mitingu su govorili drugovi
Branbo Kačavenđa, radnib, De-

do Trampić i David Vrdoljab
handidati izbornog sreza Doboj,

podvlačeći značaj iibora i nji-

hovu važnosf za radni narod.

Теслић, 4. оћтобра. Y bpy-

ry тборнице у Геслићу одр-

жан је предизборни митинг

!раднића и намјештенића дес-

ј тилације дрба' руднића и пи-

лане на ћоме су присутни
I изразили cbojyријешеностда

|исто онаћо habo су учестбо-

i ba ли у обнабљању и подиза-

јњу cboje порушене

] узму пуног учешћа и напрет-

[стојећим изборима. На мити-

[нгу су гоборили Едхем По-

[брић и Трибо Боранобић, 1
раднић ћоји је подбућао зна- 1

) чај обих избора hao и потре- ј 1
ј бу масобног учешћа раднића i

i и намјештенића habo на са- [,
] мимизборима, таћо и у. њи-;•
[хобом припремању.

GlasajučijzakandiđateNa-

rodnog Fronta,t[ učvrSćujemo
istinsku Narodnu vlast, naše

[Narodne odbore!

Živio Narođni Front, pobjeđ-
nik u ratu, graditelj u mirul

EDHEM POBKIć, sekfelar okružnog

odbora Narodnog Fronla, Doboj,

kandidat izbornog sreza Tešanj

IVO SUNARIĆ, ministar šuma B. i H.,

kandidai izbornog sreza Žepče

BLAŽO ĐURIĆIĆ, pukovnik JA,

kandidat izbornog srezaTeslić

SMRT FASIZMU - SLOBODA NARODU! Pošlarina plaćena u gotoVu
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На збору у Тешшу карод манифестује своју
привржековт Рардми Фронту

Предизборна дјелатноот у

маглајсном срезу

Mitlng radnika i namještenika

Ooboja

Предизбонни митинг

радннка и намјештеника

Дестилације у Теспићу

Naši bandidati



Y
мјесецу септембру одр-

жано је npebo 50 конферен-
ци)а v сђим селима теслич!гог

среза, boje (е организобао
Cpecbnодбор народногфрон-ј
та. Конфернндије су билеЈма- ј
cobiio пбсјећене, а циљ им ie
био упознабањешироћи.х на-

родних маса са политичком '

ситгацијом у сбијету, а иаро- ,

чито са радом мирођне hon- )
гогренције у Паризу, затим I'
са политичћи.м стањем у са-

мој земљи, са ђелићи.м зна-

чајем и улогом Народног:
фронта.у обнођи

и изградњи ј
Домођине, те са историјсћим
значајем за народе Босне и

Херцегођине ођих прђих из-

бора за Устађотђорну сћуп-

штину НР-е БиХ. народ )е тогтло ■
поздрађио ћандидате Паро-
Дног фронга у обадђа из-
борна среза, Нарочитосе ис-

тицало одушеђљење за ћан-

дидата за изборни срез Те- 1
слић Блаже Тауричића пућођ- ј
ника ЈА.

На 29 ob. мЈ. у ll М|есних |
одбора одржане су мјесне
коиференциЈе, а у самом При-
бинићу присустђођао(е и сам ‘

ћандидат за изборни срез с
Прибинић друг Ко|о Јотић 1
члан ОНО-а

из ДобоЈа. ■'

Y
недељу 6 оћтобра одр-

!
жаће се ђелићи предизборни L
збор у Теслићу и Прибинићу
Интересођање заође зборо- ■“
be (е ђелико, нарочито у Те- с
слићу гдје се очећујс долазаћ 5
ћандидата Блажа Ђуричића 0
пућођника ЈА. h. /I, и

Bos. Brod, 25 sepfembra.
Ovih dana su u obviru pređ-
izborne bampanie u srezu bo-

sansbo brodsbom održanesbo-

ro u svim selima predizborne
bonfercncije i zborovi. U obvi-

ru pvih zborova naši se seljaci,
povezani sa abtivistima iz gra-

da upoznavajuo važnosti izbo-

ra za
Ustavotvornu sbupštinu

,NJ R, B. i H. boji če se održati

jl3 oblobra o. g. Tabo su szi

j održali predizborni zborovi u|
I selima: Brusnlci, Vinsboj, Umci.I

Liješću. Novoj Übrini. Koraću
itd. U mnogim su se selima da-

vale priredbe boje su pripre-

I mali babo naši abtivisfi, tabo

ii naši omladinci iz grada, tabo

Ida su
se posle izlaganja цо-

vorniba zborovi pretvarali u
narodna veselja i igranbe.

Upravo u tobu ove prediz-

borne ablivnosli bio je u na-

šem srezu i drug Brajbovič Bo-

gomil, ministar gradevina N. R.

B. i И. inače bandidal za naš

izborni srez bo(i je taboder

prisuttvovaij mnogim zborovi-

ma. Tabo je i na
zboru

u
Vin-

sbo| održanom 81. IX- prisus-
tvovao drusBralbovićBogomil
bao i drugi bandidat za naš

sroz Marinbović Bocdan

Pred tribinom isbićcnom za-

stavama. parolama. cvijećem i
Ishsama orebo 5.000 scljdba Iz

|Vmsbe. Brumice. Klabara. Vre-

ld. Grba. Umbe i Lilešća pomno

lc slušalo govornibc bo|i su

) nastojali da što v|ernijc pribažu

li'bi re, niihovu važnost za na-
rode Bosne i llercegovine, а

napose ja narod ovoo bra|a.

boji (e u svabom periodu пе-

narodnih režima bio proganian

i ugnlelavani od hrvatsbih šo-

vinista i velibosrpsbih hegemo-

nisla. Poslije predgovornibadru-

ga BogdanaMorinbovića, odu-

ševljenopozdravl|enod seljaba, f
održao

је govor drugBrajbo- -

vić. On se u veoma jezgrovi- s

tom i übjedljivom govoru naj- r
prije osvrnuo na sam zborbao s

smolru svenarodne polifičbe or- r

ganizacije NarodnogFronta o- c
vih sela. naglašujući važnosl iz-

bora ( n|ihovu svrhu. Govoreći I 1
0

Narodnom Frontu bao
opće- (>

) narodno) poliličbojorganizagiji,l <■
j drug ministar |е podvubao pa- 1 C
ralelu između prijašnjih nena- j P
rodnih i protunarodnih polili-) z
banata, boji su pomoću vjere, jo

I nacile itd. razbijali narodno (c-)
! dinslvo, te sadanfu pol. orga-1 0
\nizaciju Nar- Front boioj је gla- j n
vno načelo bratstvo i jedinstvo| 'с
naroda izvojevano u fobu te-) V|

I šbe 4-godišnje borbc. P

! Narodi B. iH. a napose na-|°
|rod sreza Bos. Broda izaći će [
| zajedničbi na izbore đa Još |e- j
dnom potvrde da čvrsto stoje

! uz N. F., voljenog Maršala Tita)
j i mladu Titovu Jugoslaviju. Na L
boncu (c zbor zabljučio
Vlado Borisavljev|ć, zamjenib *

(bandidata druga Brajbovića, a ",
I nabon toga do dugo na večet i
je produženo narodno veselje
1 igranba. C. S. -

; Тешоњ, 1 окшобро. Обих

ј дана одржане су по многим

5 селима тешањсћог среза пред-

-5 изборне ћонференциЈе. 3aba-

зане нанајзгодни|им мјестима
појединих МНО-а ћонферен-

ци|е су
биле

добро посјећене.
Tabo су у недељу 29. о.

ј мј. одржане конференције у
) селима Жабљаћу и Byboby

, на bo|HMa је Вучан Душан о-

бразложио присутнимазнача|

избора за Устађотђорну cby- 1

пштину за иашу Народну Ре- i

публићу, HCiabao рад НФ-а и I
гођорио о разним проблеми- I

ма и потребама села, те, на I

bojn се начиммогу ријешити. ;
На сђима ћонференцијамаi

опажа се ђелића актиђност и з

■ интересођање за изборе, а i

многи другођи у дисћуси(и ;

истичу прађилну политику i
НФ-а и наших народних ђла- 1

сти
bao

рзалог томе. 1

Опажа се нарочито ђелика r
ађтиђност омладине и жена i

у изборној ћампањи. i

Л. Jb i r

KOJO JOTIĆ, člon ONO-o,Doboj,

DEDO TRAMPIĆ, radnlk

kanđidal izbornog sreza Doboj

КРОЗ НАШ ОКРУГ

I

Krebid Mile

Zečević Jovan
Grabovac Mileva
Gligorević Nedo

Sarvaš Dobro

Brfcić Abdulah
Đubić Dracinja
Salčinović Salih

lusetić Marija
Andrić Ranba

Padić Radivoie

Popović Sreto

Marković Ivica

Deležan Mihajlo
Trbuija Obrenba

Milrović Mileva

Kalfić Galib

Ćopić Tajib

Bibić Belud

Tetovac T'adil

iii

Sedlačeb Franfo

Husbić Smajo

Omeragtć Mchmed

Ćehaiić Ćazim

Mešić Ramiz

Pejčić VoJin

Baniac Dušan

čubić llija
G«Uii РеИГ

<.ebotoi|„ a Kala

a-, F
. f

Haßtocić Escd
Lipba Štefbo
Ibrahimpašić Muhiba

п

Miletić Dragica

Mehičić Izudin
... м .
I clec _ ,
Marhović Božana

Miljević Milenho

stanušić Jozo
.. .... s ,

,

°

,

StcvanonćMihailo

Petrovic Nibo

,<ondžid А "'° '
Zelić Marbo

Kondžić Husein

Milrović Mileva i

{a3''1?” 9 a Na ixgradnji Omladlnsteprugeи li Ч j
bvJrm smieni radile sa Iri brigade sa rašeg o- ,
Dißic neluct

(cruga. Scojim pregalaćkm radom cmla-
Telovac radil

dincca i omladinki vralili su se sa udar- j
ničkim »načkama, које će vječiio krasiti njihovegrudi. Neka (
nam oni biidu primjer pcžrlvovanosti i samoprijegora. neka ■
nas njibova imena nadadnjujuradnim poleloni kakvim su oni i

xa.lu.iih' zvanje udarnika. da bi posle sprovedenibizbora и na-

Soj organzaciji, posligli do sada ne poslignuleresullale. 1

Norodnevlosfi, uz pomoć onti-

, fošističkih organizocija ikulturno

. - prosvjetnih društava, služeći

. se iskustvima iz prošle kampa-

. nje, uveliko se spremaju za pre'-
i stojeću Zimsku kamponju narod-

. nog prosvečivanja u dobojskom

Reorganizovana je Okružna

i komisija za narodno prosvjeći-
(vanje i pod njenim nadzorom,

,! u smislu
uputstva

Ministarstva ’
j presvjefe, dovršavo se akcijo 1
] popisivanja nepismenih, čiji je;
Izultati treba da posluže kao i
josnov plana Zimsice kampanje i

Tako
isto, svi Sreski narodni i

jodbori organizuju jednomjeseč- I

jne tečajevezarukovodioce anal- <
jfabetskih tečajeva, koji če za- c
| vršifi radom prije početka kam- ;
panje i koji će za svaki srez t

,osposobiti najmanje po 20
ru-i

kovodioca. Obzirom na nedo- '

i statak spremnih rukovodioca, j
ovo je jedan od najvažnijih ;
zadataka u pripremama za kam-

panju. U tu svrhu O. N, O. u s

Doboju dao je Sreskim narod- ‘
nim odborima pomoć u iznosu '
od 420.000 Din

Kao važan nedostatakprošle i

kampanje bio је taj što Sreske

komisije za narodno prosvječi- 1
vanje nisu pravilno oformljene [
i što nisu bile aktivne. Zalo se

sada radi na reorganizovanju |,
i aktiviziranju novih komisija. i
Ove komisije i Mjesni prosvjetni r
odbori već sada odabiraju ru- ј.
kovodioce tečajeva, pronalazei c
osposobljavaju prostorije, gdje г
če se tečajevi održavali, popisu- c
suju polaznikei pripremaju ma- A
terijal, koji je potreban za rad d
u tečajevima. Š. B. č

: Prije izvjesnog vremena, na
plenumu Obružnog odbora

, AFZ-a, dogovorile su se pret-
• slavnice organizacije žena iz

■|svih naših srezova da sprove-

-1 du drugarsho trom(esećno tah-

,' mičen(e na svim poljima rada.

! Određeni su poslovi na podru-

čju narodnogprosvječivania, o

čuvanju narodnog zdravlja i
socijalnogstaranja u bom žene

mogu najlabše da
saraduju. labo

do danas tabmičenfe nije obu-
hvatilo širohe mase žena,

za-

hval(u(ući nedovollnoj brizi žen-
sbih rubovodstava da ih prebo 1
honferenciia i sijela obavijeste
i pobrenu, imamo već lijepih '
primjera shvatanjaobaveza pre- j
ma državi i svome narodu. Že- ,
ne dobojsbog sreza su lobom

ratnazana otvorile 6 analfabet- !
sbih fečajeva sa 148 polaznica.
Prebo AFŽ-a se javilo 27 že- 1
na i djevojaba za burs ruho- '
vodioca analfabetsbih fečajeva. ‘
Oformljeno (е novih 14 čitala- 1
čbih grupa. U selu Stanić Rije- J
ba otvoren jej radi domaćinsbi 1
teča( sa 47 polaznica, ( zahva- 1
Ijua njemu uspjelo se је sa [
stvaranlem analfabetsbogtečaja г
iaho to selo važi bao

na(- s
zaostalije na srezu. U Rudanci 1
i nizu osfalih sela, članiceAFŽ-a c

su obišle boloniziranu rafnu si- r
ročad, provjerile odnosstarate- r
Ija prema djeci i prilibe pod t
bojima d(eca žive. One su po- Г
mogle zdravstvenim organima v
u popisu bunara,nužniba, obre- H
čenih buća i t. d. Svo(e isbustvo' п
i nedostatbeu radu ova orga-|s
nizacifa pretresa svabjh 15 dana|

а па sastanbu preisjedniba i se-

a bretara Mjesnih odbora što pos-

- pješule
rad.

г Žene grada Doboja organi-
- zovale sutečaj polifičbihpreda-

■ vanja ин pomoć svog Obruž-

'• nog odbora, sa 30 učesnica.

• Zahvaljujući inicijativi i zalaga-
? nju žena ovih će dana bili ot-

-1j vorenou Tarevcima
u ohviru

г poljoprfvrednezadruge, drugo
5 dječje obdaništena našem o-

■ brugu-

) Navedeni prim(eri su lijepi i
’ poslužiće ženamanašeg ohruga

; bao ishustva. Ali nas na sva-

■ bom horabu čeba mnoštvo

1 svahidašnjih zadataha obojima
freba više razmišlfati i sprovesti

) ih u život. Uspjeh pretstojeće

1 ahcije га suzbijanje piegavca
ne može se zamisliti be= širo-

; hog učešća i pomoći žena. U
, novoj prosvjetnoj bampanji tre- 1
ba nadobnaditi sve dosadašnje ,

; propuste obuhvatalućisve žene i
u čitalačbe grupe, analfabelsbe
tečajeve itd. U je=ensbim dani-

, ma treba pomoći dječjim do-

movima i obdanišfima daspre- i
me simnicu, O

(esenjo( sjelvi '
se mora osjetiti brižna ženina '
ruba. Sve te zadatbe, sproveš- ‘
ćemo upornim nasfojanjem, is-

mjenom isbustava. Njih moramo
nlešavati brže, sa više Ijubavi i i
poleta u danima priprema га

1
prve slododne izbore za usta- 1
votvornu sbupštinu B. i H. da bi [
lim radom i 100%-nim glasa- .
n|em foš više učvrstile ugled i §
snagu naše Republibe, s

' М.В.'

Ojlobodenie Doboj.i, aprila 1945 . g.

j lešbom Slaniu Sve

i bilc su lemclilto, sislcmalshi feabo su lo
: samo svabc гпа!е. porušenc. Tračnlce

na slamc. bilc su islrganc. a sama sla-
nica blla ie puna rarlupanih i unlšlenih
vagona i lobomoliva.

I Odmah sulradan
po oslobođenlu

po-
čell su dolasili u ložionicu radnlci
Prolazlli su izmedu razvaljenih vagona

' imte 'ncTalcli' 5S™}4'( ‘lcdali

) i,sah b’li vcscli I r spoiofeni, jćr šlo ic
naf glavnijc došla ie sloboda. došlo јс
novo doba, a, „ložfonicu čemo lako
popravill, ler ona jc naša, naša radnliba."

I počelo se sa rašćiščavanicm bruga
I ložionlce. Sbuplialo sc ono šlo |c oslalo

čilavo Popravhalo sc ono što sc još
moglo popravill. Za ncpun micscc dana

' zalaganlu, slavljena icll pogom'počclc
- su se pravili nove zprade ložionicc.

. Radnicl ilu poraažu dobrovolinim prc-

| dinc i po dana podignulo ic в novih

I usboro vc
hitl gotovc.

U prvoraaishom labmičcnlu radnlci
ložionicc sc tabmičc bo če bili bolii, ho

ćc dalf vlšc dobrovoljnih r-dnih
sali,

bo ćc više doprlnjcli obnovi zcmlfc. I

abc, su osbudjcvall u lchničbim sicd-

svabodnevnog rada da gcneralno opra-

,. su
u mnogom doprinicll normalfzovanju

žcliezničbog saobračala. Na dobrovo-

I|no| bazl oodignut |c i pomoćni holo-
П sleb dug 80 metara.

U novcmbarsbom labmičenju bačenc

j su svc sile na
lo da sc na vriicmc I u

j vrtlemc jspunl plan boji |с poslavlicn

posla—to је današnja parola radnlba u

i ložlonlci.

i I novembarsbo labmičcnie
sc oslcča.

. Oslcća sc babo sc lludi aaisla trudc da
a ix>slanu malslori u svome i>oslu, da
' budu bolji iedan od drugoga.

3 U novcmbarsbom tabmičeniu radnici

I ložionicc ispuniava|u pređviđcni plan I
. prcvazllaze ga za proslcčno 5%. Ncbl

j radni bolcbtlvl, bao bovačhl, 1 abo

■ boji sc jc nebada obavliao mehaničhi

I danas obavljaic rubama, prebaculu plan
: za 10—15%. Danas radnici ložlonicc
. opravljaiu svabodncvno po 25 do 30

vagona. Oni su se obavezali da ćc,
mieslo dviic lohomolivc. bolibo ic prc-

I dvidcno planom, u novcbarshom labml-
čeniu izbaciti Irl.

U lobunovcmbarsbog tabmičcnia pro-

glašeno ic 10 novih udarniba. Uprava
državnlh želieznica lz Sarajeva pohva-
llla Ih ic 86. Dahle, iedna čclvrtlna od
clclohupnog broia radnibi. Uđarnici

■ Jcleč Nibola, Kovačcvić Kristifor, Šu-
manjsbi |osip, llrvanović Pašan, llalrić

Hruslo, Zečević Omcr, Mulall Fadil,
Malić Andrifa. Turhlć Selim, Pupić llifa,

1 U ložionici se nc možc vidjcli da nc-

poslcn. Svabomc sc žuri. Svahi radnib
ozbillno pristupa svomc poslu i Irudi
sc da ga na vrijcmc lli |oš prijc završl.
Svahi zna da ic tabmičcnjc i da ie cilj.

mcnuobavili šlo više posla, a da hva-
lilel loga roda ne bude ništa šlabiii.

To nljc lcdnostavno i zaioIrcba uloži-

islrajan u radu i vollli svoj’posao, pa
da on uspiie habo ireba i da lahmičc-
n|e da očehivane rczultate.

U ložionici porcd čitavog ovog posla

dovni saslanci čilalačbls grupa! Njiho-
va Slndibalna podružnica daje prircdbc.
Znači I na bullurno - prosvielnom po-
liu tabmićenje se odvl|a 1 daie dobre
rezullate. U sindibalnol organizacili su

učlanjcni svi radnici. Njihova podružni-
ca ie sigurno jcđna od najahlivniiih u

Doboiu, šlo svababo potvrduju usplesi i
rezullali u tahmičeniu u čcmu |с i sindi-
halna organizacila odigrala vidnu ulogu.

R. M.

Doboj

Ovih dana »avršcn ic u Doboiu

burs га zadružnc hniigovođc i blagai-
nibc, Kurs ie traiao 46 dana, a poha-

đalo ga ic 37 polaznlha hoji su
uložili

mnogo volic i truda da bi se osposo-
blli га svoi posao. Trud babo na '
niba labo i bursisla niic bio uealudan

što se naiboljc vidielo na ispilima hoii

su pobaiali dobrc i zadovol)ava|uce

reeultalc.
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Масоене преднзборне кон-

ференције у тесличком срезу

Predizhorna aktivnost sreza

Bos. Brod

Предизборне конференсије
по селима Тешањског среза

Oni su ponos i dika našeg okruga

Pripreme za zimsku kampanju narodnog

prosvjećivanja u dobojskom okrugu

DOHO.ISKT I.IST'

Rad AFŽ-a

Rad ložionioe aa Usori

I Završen ie kurs za zadružne

knjigovoiJe j blagajnike



Derventa

Derventa, septembra■ U Der-

venti posioii sresbi zadrnšiii sa-

vej bao centrala svih seosbihj
nabavljačbo-polrošačbih i pro-|
i’vodnih zadruga na područiu:

sreza Dervenla. Pored toi'a u

samomegraduRadničbo-namje-1
šteničba sadruga imasvoje dvijej
prodavaonice, a u osnutbu |е i
nabavljačbo-poti-ošačba zadru-

ga željezničbih službeniba.

Od sanatlijsbih treba pome-

nuti obučarsbu, brojačbu i sto-

larsbu jadrugu.
Dob je rubo-

vodstvo stolarsbe zadruge pra-

vilno shvatilo Hadatab našeg

Hadrugarstva i Irudi se da sni-

Hi proičvodne trošbove.a slime

cijene svojim proiHVodima, do-

lle broiačba i obučarsba на-

druga u Derventi ne poduHl-
maju mnogo da pobolišaju bva-

litet rada i snine cjiene svoiim

uslugama i nile nibabvo čudo

što njihovi radnid često nema-

|u posla dob privat.d maislori,

obućari i brojaći, cijelo vnjeme
rade.

Oostoii u Dervenli još jedna
nadruga, o či|em bi se radu

moralo nešto više reči. To je
Izv. Voćarsba nadruga, bojcl

bi bolje ođgovarao na’iv ~Rab-

ijsbo-vinarsba Hadruga". pošto

se njeno poslovanje svelo is-

biiučivo na nabavbu i prodaju
albcholnih pića.

Može se navesti bao nedo-

statab naše Voćarsbe nadruge

što su cijene voću i povrću ita

derventsboj pi|aci vrlo visobe

u
odnosu na druge susjedne

pijace, jer ova nadruga na Ir-

žišlu voća i povrća uopšte ne

interveniše. S druge strane на-

druga је uspjela sniHili ciiene

alboholnim pićima i u njenom |
podruma mogu se dobiti prvo-
raHredna pića po umjerenim ci-!
jenama. Ali i pored loga što

se njeno poslovanje svelo na

gostioničarsbo,nadruga (е ipab
i u tom poslovanju imala velibi

prooust, što на godinui pol da- ■

na, od oslobođenia,nije uspje- i
la u svojim prostorijama orga- 1
ninovati тепни, u bojoj bi se <

po umjerenim cijenama mogli ■

hraniti radnici i namiešlenici na- i

šega grada. Ti Ijudi se loš uvi- i
ieb hrane babo stignu i plaćalu
на ishranu više nego u drugim <

mjestima. i
H. N. I

U Poljarima srezu Dervcnta,

seljaci su samoinicijafivno pri-

stupili isgradnji osnovne šbole.

Radovi na izgradnji su već u

punom jeku, tabo da је već
na

29 prošlog mjeseca na svečan

način ievršena proslavapostav-

Ijanja temelja. Dalji radovi

na gradnji breo napreduju. U

radu učestvuju i žene obavlja-

jući ćab i najteže radove. Veli-

ba potešboća је ea vodu boja

је udaljena 4 bm. od sradllištu.
Do sada jenavučeno 150 bubi-

ba bamena, 7.000 bg. breča, a

drvo за gradnjuse priprema.
Seljaci su iemeđu sebe sabupili

(pored materijala bojeg su ta-,
bođer dobrovoljno sabupljali)

još 40.000 Dinara. Sbola će ,

moći da primi S0 djece pored

stana za učitelja. Zgrada će se

ove godine pobriti, a na pro-

4eće dovršili.

Naročito se isliču seljaci boji

su ujedno i incijatori gradnje
han Krstič, Marijan kciSlić, •
ivan Bubalo, Petar Topić, Ala-

n'ian Bubalo. Anto Jazvić. Iliia :
Depina, Josto Ču\ić, Anto bu- •
bolo i han licdum.

Ima seljaba boji su ometali da

s e uopće otpočne sa gradnjom1
* i sada bad vide da p#s*o ,

| napreduje nastoje još uvijeb
i da omelu.

I Proslavi poslavljanja temelja
prisustvovali su Anlo Donlić

član Obr. ONP-ai Anto Ćorlu-
Ibo povjerenibга prosvjeluSNO

|Derventa.

j Sresbi narodni odbor Derven-

|ta obećao је pomoć u novcu

Iга dovršenje zgrade.

Лервента, септембра. 0- ]
вих дана је Градски Народни
одбор у Дервенти узео под за-I
куп стројеве и радионицу бив- ]
ше творнице ципела „Браћа
Мићић", у којој ћезапослити 12 ■

стручних радника и 3 намје- ј
штеника Ова творница изра-
ђиваће у главном тешке рад- ,
ничке цнпеле-баканџе.Цијена ‘
једном пару таквих ципела би- '
ће умјерена и износиће 577,

Динара

Maglaj

па недаоно одржаном зоо-

pv бирача у Магла|у М|ссни

народни одбор (е полагао
ра-

чун о
сбом

раду, Из жибе дис-

-Iгуси|е бидило се, да cv бира-

чи схбатили сбоју дужност,
bao и сбрху обакобих зборо-
6đ, М(есном oa6opy ie одато

признање за његобо залага-
ње y раду. алису Y истобри-
јеме бирачи, сбиЈесни с6о|их

праба, ућазали на спорост у

избршабању не!гих задатака,
bao и на потребу рјешабања
нобих проблема.Tabo,на при-

јмјер, побољшању здрабстбе-
них припиђа ни(е посбећена

! добољна пажгза, што се
изме-

ђу осталог биди и из тога да
Маглај нема хиги|енсђих bona

з* пребоз меса, а ни

ца ниЈе добедена у испрабно

стање. Услијед спорости ад-

министрације obo одобрења
ћредита за nonpa6ah зграде

оснобне шђоле, uibona
још

убиЈеђ није попрабљена,те се
настаба обабља у нездрабим

просториЈама.
Од нобих задатаћа бирачи

су истађли жељу да њихобо

мјесто добиЈе ос-

бјетлење, да
се cbena npeho

pniebe Босне, boja сесадана-

лази у трошноме стању. што

прије попраби, babo жибот

оних boju се
њом пребозе

не би био у опасности ћада

Босна надође. Подбучен је
значај омогучабања радни-

4bo) омладини да полази за-

натсђе uihone. Присутни су

захти)еђали отбарање женсђе

занатсђе uihone нобог типа,

bao и отбарање домаћинсће

шћоле. Y даљној дисћусији

иснесено је да се питању от-

bvna житарица и обрачунада

прбенстбо, те oibyn, bao и

обрачун што прије спробеде.

Наглашено ie дау просбјећи-

бању народа није многоучи-

њено и да има доста. непис-

мене омладине, те је заћљу-

чено да cbahn омладинац и

омладинђа, ho)a је неписмена,

науче
обе зиме читати и пи-

сати.

! .)есни народни одоор у

сбом избјештају је истаћао

ћористан полетнарода Y рез-

ним аћцијама, али |е упозо-

рио, да boA
бирача није у

сбему било добољно интере-

собања, bao што је, на при-

мјер.случај са набабђом пше-

ничиог сјемена, што је у ie-

сењој cieibn од
белиће sаж-

ности.
На идућем зборубирача

проб!ериће се да ли се о по-

стабљеним задацима бодило

добвљн® рачуна.

Са збора су vnv- 1
тили по*драбни телеграм пре-1
тсједниЈг/ наше делегаци(е на:

миробној(гонференцији Apyrv

Кардељу за прабилно, одлу-

чно и опрабданосганођиште

по HHTatbv Трста и Јулијске
КраЈине. 3. С.

Na 21 i 22 septembra održan

le godišnji robni i marveni va-

šar u Maglaju. Vašar
(е u pot-

punosti uspjeo i premašio је
prošlosodišnji po boličini islo-

žene robe i dovedene stobe. ;
Primiećen }e dogon brupnesto- ■
be boljeg hvaliteta, a cijene '
(ednom paru velibih volova
bretale su se od 10.000 do 12.000 1
dinara. Orsanizacija vašara bi- ,

la.je na visini, a sato ima га-

sluge naš Mjesni narodni odbor.

Tesllć

Обих дана стигла је у Те-

слић здрабстбсна ebnna Ми

нпстарстћа Нар. Здрабља Б и

! X састабљена од једног ље-

bapa - епидемиоло. а и три
’ дезинфектора.
’ у сsим мјесним одбооима
здрабстбене ећипе boje су

[ примиле инструјгције на*крат-

’ boM bypcy одржаном у Те-

слићу те су исте отишле на

села у сбрху запрашибања
. домоsа протиб гамади, и

; иоучабање народау хиги|ени.

Рад оsих ebnna бићеодбе-

| nnbe bopncTH нашем наоодт
Њихоб посао је обиман. и има

’ да се забрши до 25, нобембоа
’ obe године.

Y ођоме раду sиди се с једне
’ стране залагање наших на-

( родних бласти да побољшају
здрабстбено стање нашег на-

| рода, нарочито оног са села, .
а с друге стране бидимо по- ■
моћ сsоме народу хигијени- i
чара bofn he добробољнимi

радом да се жртбују за оп- I

ште добро. ММ. I

Tešanj

J TeSanj, / oktobca. Na 26

j prošlog mfeseca sapočela Je ab-

,| ciia га suzbiianjeplegavca, po-

]I vratnog
tifusa i dizenterije na

.jterenu ovoga sreza. Prije po-

, četba rada na samom ferenu

. održan Је
bratab dezinfebtorsbl

buis sa 28 omladinbi-naca.

! Po šbolama usfanovllena je

| vašljivosf djece, babo bi se pre-
duzele efibasniie mjere га sus-

, bijanje vašllivosli u onim dječi-

! iim bučama gdje se ustanovila

vašl)ivost djece. Samo гарга-

' šivanje, boje se
vrši

na
svabom

pojeđincu i u svabol buči, vrše

ebipe omladinaca i omladinbi,

a radom rubovodi (edan spe-

cijalni Ijehar.
Ujedno se sa radom ebipa na

lerenu ova abcija populariše

održavanjem predavanjao рје-

gavcu i njegovim uzročnicima :

po mjesnom učiteljstvu i ostalim :
prosvjetnim radnicima.

Izbori u omladinskoi organizaciji
,a; Doboj grad:
v

Sređena ie evidencija - bar-

loni, i spisbovi su završeni u
Ге

čitavom gradu,
bod

radničhe,
ге

gradsbe, anovnićbe i srednio-
šbolsbe omladine.

Radničba, činovničha i ho-

]Г munalna omladina izašla je
100% na tebore, a gradsba o-

raladina 97% od broja upisanih

m u spisbove. iHbori u srednioj
šboli održat će se ovih dana

t_ pošto је šhola teb otpočela rad.

|e Po završelbu ovih izbor* odr-

>. žat će se gradsba bonferencija
e на isbor gradshogrubovodstva.

Za ovu izbornu honferenciju
,e vlada velibo interesovan|ebaho

a bod i=abranih delegata tabo i
0 bod ostale omladine.

~ Tešanj:
r. Do samog početbaizbora u

spishove Narodne omladinebi-

lo |e upisano ie 1.100 omladi-

ne doh ie na izbore izašlo

t.250. Dahle га vrijerae samih

- izbora došlo )e da se upiše u

•* spishove i zalražilo da glasa
još 150 omladine. Ovo se de-

silo radi toga što su izborne

;- bonferenciiebile bolle priprem-
-1 Ijene i jače povezane sa NF i AFZ.

и lina Mjesnih odbora gdje |е

- omladina izašla 100% na izbo-

и re bao što su jelah, Sije i Ra-

у doša. Izbori su sprovedeni u

a t' Mjesnih odbora a jedmo u

у Miesnvm oboru Šivša.ni'USpro-
- vedem. Zabazivane su tri puta
- honffrencije i na svahoj ie bl-

з lo više slariiih nego omladine.

a U istome Mjesnom odboru
na

л zadnjoj honferenciji bilo је 15

i. omladinaca ho|i su se trebali
- uvesti u spisab.

Kabo
njimat-

bo i njihovim rođiteljima üba-

з ?ano ie na značaj omlaainsue

а organizaciie i izbora u Omla-

dinsboj organizaciji. Kada se

e prišlo registraciji članova Na-

- rodne omlauine svi su napustili
7 honferenciju Iz ovoga se шоге

- zabllučili da naovomeMiesnom

I. odboru neprilateli'bi elementi .
- vrše vrlo )ab uticai na omladi-

- nu i da se pred Sresbi odbor

i Narodne omladine postavlia ог- ,

- biljan zadatah prevaspitavanja.
hrvatshe omladine ulomcMje- {
snom odboru da onazaislapo-
slane narodna i da se otrgne j

ispod uticaja narodnih nepri-

r- jatel(a.

u

e, Dcrventa:

з- Do sada su završeni bar-

toni, sređena
evidencija član-

з- stva Narodne omladine na 12

je mlesnih pođručja gd(esu i iz-

>- bori tahođe sprovedeniNa sre-

ih zu je učlanleno obo 800 omla-
oj dine. Od upisanih u spisbove

la izašlo је prosječno na izbore

d. 95%. Izbori su najbolje usp|ell
r- na Podnovllu. Kalenderovcima
ia i Zeravcu gdje је omiadina gla-
a. sala 100%. Konferencija гл iz-

u bor Sreshog rubovodstva odre-

-0 đena Је na 10. X, 1946. godine

Teslić;

Na terenu ovoga sreza izbo-

ri su sprovedeni na ovai način:

,u U poledinim M|esnim odborima

!' izabran
Је jedan sehretarijat za

l_ cijeli Mjesni odbor hao npr. u

° Vručici, Blatnici, Snjegotini,Pri-
“ biniću iLipnju.U osfalim Mjesnim

u odborima večinom su bila dva

,a do trl sebretarijata odnosno or-

ganizovanasu dva do tri ahli-

e va Narodne omladine.

'j još uvjeb se nisu uspjeli s-

" provesti izbori u svim selima,
e ler u po(edinim nlje ni postole-

la Omladinsha crganiaciia. U

‘ sorvođenju < vid, ncije pobazao

u se bao glavni neoostatatab i
u propust šfo na vrijeme < mladi-

■ na nije bila upoznata sa izbo-

č rima- loah se u-pjelo sprovesti

~ izbore u 12 abtiva Narodne o-

mladine.

3

li ŽepČC:

" Na svim mjesnim područjima
'* omldJmsbi izbori nisu jošzavr-
e šeni i to na pojručju brezoih

dana, Papratnice, Čobe,Mlado-

e ševica, Osova i Ponjeva a.lže

!: U samome gradu izbori
su do-

-11 bro uspieli. Obo90%ornladinc

e |e glasalo. Izoorne honferencije

J 1 su bile posjećene i interesova-

f' ‘nje |е bilo bao nlbada dosada.

" U Novom Seheru shoro Je sva
r omladina učeslvovala a izbori-

■' ma. 'Na čitavom srezu upisano
a je u spisbove

Narodne omladi-

ne obo 600 omladine. Članstvo
" Narodne omladine broz same

г izbore u mjesnim područjima
■ gdje је sprovedena evidencija
з povečalo se га 250.

Modriča:

Na modričbom srezu izbori

. su sprovedem га mjesna ruho-

. vodstva, a održana
Је i sresb*

. izborna honferencija na ho|o|
. le izabrano sresho ruhovostvo

!, Narodne omladine. Za mjesna

rubovodstva najbolje su uspjeli
izbori u graduModriča, selu Ta-

revcima i Miloševcu gdiese iza-

šlo 100% na izbore. Juostalim

selima |e glasalo 60-90%omla-

dine upisane u spisbove što (е

• zavisilo od toga, hoiibo |e sre-

! sbo rubovodstvo u hom sclu

1 popularisalo izbore i па bab-

> vu je pomoć naišlo bod orga-

■ nizacije NF. U plenum sre.-bog
• odbora Narođne omladine iza-

-1 brano je 40 omladinacai omla-

! dinhi večinom starijih rubovo-
-1 dioca hoji su svojim dosadoš-

' njim radom stehli povierenje o-

• mladine.

•

Odžah:

U Odiaćbom srezu spro-

' vedeni su izbori u 14 ahti-

va Narodne Omladine
u hoje

' le obuhvačeno945 omladinaca
i omladinhi. U večini abliva
omladina je pohazala slabo fn-

teresovanjeга izbore štoje po-

svjcdočio slab izlazah na izbore.

Na području 5 Mjesnih odbora

izbori
Još nisu sprovedeni,čemu

; Je uzroh zapuštenostorganiea-
cije lobom IJeta.

Bos. Brod

Posljeenih dana je započela
radom komisija za regrutaciju
mladih godista na srezu dosanski

Brod, Rad komisije teče dobro

zahvaljući pripremi koju su izvr-
šile antifašističke

orgamzadja.,
Omladiska organizacija iskoristila |
je sprovođenjesvojih

izbora i na ,
svakoj predizbornoj konferenciji ,
naglaslla je i važnost prve reg- ,
rutacije za našu flrmiju, Omladi- ,
na Sijekovca i Bosanskog Broda

izašla je na regrutaciju kolektiv-
no pod zastavama 1 paroloma.

Omladina je pozive za regru-

taciju primlla sa veseljem, zna- '

jući da je danas J. fl. škola ži- '
vola za svakog, znajući da će (
postati vojnici jedneod najmoder- i
nijih armija svijeta. c

Dugo će ostati u sječanju om- t
ladini i građanstvu Broda prva s
regrutacija za J. A. Ona značiza ј
svakog borca, za svakog vojnog i
obveznika, ulazak u novi život ј
učenja i drugarstva. /. *, <

Gračanica

23. o. mj. u prepunoi salf o-

mladinshe
bibliotebe održanoje

uz sudlelovanje pretstavniha)A ;
. bomemorativnoveče posvečeno ■

l®o-godišnlici ređen|aSvetozara

Marhovića, Pročitan (e referaf o

životu, radu i značaju S. Marho-

vića га naš narod, zatim reci-

faciia „Srbija na istobu" i čla-

nab Jagodina"grad S. Marbo-

vića. Prisulni su u osnovnim cr-

tama upoznali naučno-revolu-

cionarni rad ovog velihog Srbi-

na i Jugoslavena.Prisutni su odu-

vlleno pozdravili svabu tačbu.

Zadružni život u Bsrventi

Broi 2.

Jedna pohvalna akcija

seljaka sela Poljari

Градска творница цнлела

У Дервенти

Главни проблвмн МНО-а

Маглај

Goriišnjj robni i marveni vašar

u Maglaju

Втпочела je рад здравствена

еннла у Теслићу

Akcija za suzbijanjs pjegavca,

pnvratnog tifusa i dizenterlje j
na srezu tešanjskom

Komemoracija Svet. Markoviću

DOBOJSKI 1.1.5T

Regrutacija u Bos. Brodu
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O planskom prevozu

na željeznici
Naš, ratom uništeni i prema

predralnomstanju snatno sma-

njeni
bolsbi parb sa jednestra-

ne, i sve novi i novi sadaci,

boje napredab naše privrede

postavljana želje’nicu, sa dru-

ge Strane, neminovno su
difetira-

li da se pristupi bez odlaganja

plansbom prevosu željezničbog

transporta. ,Ovo radi tosa da

bi se već mobilisana feola mo-

gla navriieme da feoncentrišu

. tamo, gd|e је u datom času

najpotrebnije, odnosno tamo,

gdje se već unaprijed predvi-

djela potreba te feoncenlracije,

bafeo bi se izbjeglo naglo do-

vlačenje feola is velifeih daljina,
sa velifeim Habašnjenjem i ne-

racionalnim borišćenjem, jer se

u labvim momentima nebiima-

lo vremena, da se vodi računa

da bola idu natovarena pri sva-

bom svome poferetanju i pre-

bacivanju. Eventualna rezerva
bola

se
moše jedino pri plan-

sfeom prevoHU garirati na pra-
vom „strategijsbom mjestuI'. da

u potrebnom momenlu popuni

nastale
praznine opet bez če-

banja da se ovo izvrši iz veli-

•feih daljina i sa Hnatnim zafea-

šnjenjem.

Samo ranife najavljeni i već

predviđeni plansbi prevos đaje
mogućnost Heljezničfeoj upravi
da isvrši pravilno raspodjelu
raspološivih bola на prevos

šellezničbog transporla, i da se

do mafesimuma zadovolji po-
treba toga prevosa. Ovosudo

sada najviše osletila preduseća

i pojedinci. feoji nisu prijavlji-
vali svoje potrebe prevosa на

plan prevošenja,pa su morali

danima da čebalu na feola, bo-

ја su bila već unaprijed raspo-

djelfena za prevos plan-

sfee robe. Gesto (e radi
toga-

dolasilo do nesporasuma sa iz-

vršnim željeHničfeim službenici-

ma na pruei, feoji su neoprav-

dano oferivljivani на nedostaja-

nje
bola i čebanje na njihovu

dostavu.

Teb bada se postigne prevo-

ženje samo plansbe robe, od-

,nosno, feada sva predusećai

svi pojedinci
budu shvatili da

је u njihovomsopstvenom in-

teresu da sve predviđene uto-

vare najave на plansbi prevoz,

moći će se isvršili pravilnije
raspodjela bola svih vrsta, pre-

ma vrsti transporta, boji је ra-

ni|e najavljen i planom pred-

vidien. Onda će se tefe i moći

dati pravilnije prvenstvo isvjes-

nim transportima u slučaju po-

manjbanja feola на istovremen

prevos svih planom predvidje-
nih Iransporata.

U dosadašnjojprabsi najave

robe на plansbi prevos poba-
на!о se da su mnoga preduse-
ća i pojedinci najavljivali mno-

go više, nego je to bila njiho-
va stvarna potreba, pa su bola
lafeo bila nepotrebnoblobirana.

što је u mnogome usporavalo

brzu cirbulaciju bola i nanosilo

vetibe štete željeHničboj uslano-

novi i uopšte privredi. Logično
је da Je šeljeHničbauprava bila

u tabvim slučajevima prisiljena
da traži od tih preduEećai po-

jedinacaopravdanjeneizvršenja
planautovara i da, evenlualno,
sahtjeva nabnadu štete на isli-

šnu dostavu feola, pa jepofreb-
no da sva predusećai svi'po-

jedinci o ovome übuduće stro-

go povedu računa u sopstve-

nom i opštem interesu.

Da bi se moglo do braj-
njih granica mogućnosti da u-

dovolji plansbom prevozu že-

Ijesničbog transporta, nije samo

dovoljno da se roba najavi на

plansbi prevoz. Potrebno)e, ta-

ФИСКУЛТУРА

Okružno nogomelno prvenslvo

U nedjelju nastavljeno je sa'

odigravanjem ofer. nogometnog

prvenstva te је odigrano VIII.

bolo.

Prema primljeninj podacima

postignuti su slijedeći rezultati:

U Dobpju: SlogaD.—Krivaja

5:0; u Žepču: Oriovib—Brat-

stvo 2:1; u
Bos. Brodu: Polet—

Uđarnib S: 0;u Maglaju:Crvena

Zvjesda—jedinstvo2:2; u Si-

jebovcu: Hajdufe—Borac1:2; u

Modriči: Sloga M —Zeljesničar

U ovom feolu iHnenađenje
predstavlja роган Bratstva u

Žepču, doneble neriješen rezul-

tat u Maglaju dob su
ostali re-

Tabela ima privremeni ba-

rafeter dob se ne riješe
žalbe

boje su od pojedinih društava

uložene. •

Na tabeli upađa u oči sjajan

omjer primljenih i datih golova

bod vodeća dva drušlva. Ovo '
naročifo važi на omjer doboj-

sbe Sloge boja jedina dva go-

la bilješi sa svoje prve ulafemi-

ce protiv Polela (2:8), a u

daljim igrama bilježi usastopnih

osam pobjeda
bes i jednog

primljenog sgodilba što je ve-

liba rijetbost u prvenstvenim
borbama.

Do
braja jesenjeg dijela pr-

venstva ima da se odigraju još
tri bola.

Utabmice X. feola bojepada-

ju na dan isbora (13. X.) odgo-

dene su на 27. X. U bolibo me-

đutim vremensbe prilibe budu

dozvoljavale nastaviti će se

sa tafemičenjem i odigrati revanš

feođe, provesti vanredno pre-
cisnu cirbulaciju bola i smanjiti

njihovo sadršavanje na najma-

nju mogućnu mjeru, a ovo ne

mogu sprovesti sami željeHničfei
slušbenici bes svesrdne pomoći
svih onih, boji se služe šeljez-
ničbim bolima

pri prevosu ro-
be. Polrebno je da ovo shvate

sva preduscća i svi pojedinci,

feoji imaju ulicaja па brsu cir-

bulaciju bola, feao sveopšti na-

rodni Eadatafe, A oni će pomoći
lime, što će brzo, odmah,vršiti

utovar, odnosno ftlovar bola,

ne osvrčući se na robove, jer

su robovi brajnja granica,opo-
mena nesavjesnim. Potrebno је

mnogo ranije isvršitf utovar ili

istovar bola, bez obzira na do-

ba dana i čafe bez obzira na

praznibe, jer samo afeo se labo

bude radilo, moći će
se

nadob-

naditi velib manjafe bola u ган-

mjeri sa ogromnom polrebom

prevoza. Samo će se tabo i
na taj način pomoći da se is-

vrši velibi sadatafe prevosa

šeljeEničfeog transporta. Da bi

se sve ovomoglo bespreborno
postići, potrebno је da sva pre-
duseća podese radno vrijeme

tafeo, feafeo dibtiraju interesi br-

не cirbulacije bola, jer ođ toga
će i zavisili da li će šeljeznič-
ba uprava moći da udovolji

potrebama tih preduzeća i da

odgovori velifeim zadacima,bo-
je је privreda postavila na nju.

Božidar R. čajović.

| zullati očebivani osim tafeo teš-

feog рогана Krivaje. ;
U vodsfvu је i nadalje do-

bojsfea Sloga sa 17 bodova i
jednom igrom više pošto је

utafemicu sa Crvenom Zvjezdom

boja se
trebala odigrati 13. X.

(na dan isbora) odigrala već u

petafe, 27. IX. pobijedivšisa re-

Eultalom 3:0. Slijedi је ustopu

Polet is Bos. Broda feoji pored

Sloge ima najviše isgleda на

osvajanje oferušnog prvenstva
i ulasab u republibansbu ligu

gdje nas momentano sa
dosta

slabim uspjehom sastupa Prole-

ter is Teslića.

Nabon VIII. feola tabela pr-

verjstva је slijedeća:

utabmice odredene sa proljetni

dio tafemičenja.

Inače, tabmičenje boje је li-

јеро sapočelo, u posljednje vri-

jeme' sve više po mnogo-

brojnim incidentima počinje

da nalići na
utafemice u staroj

IJugoslaviji. Umjesto da sblisr

1pojedina
ilruštva došlo је do

izaoštrenih
odnosa. Krivnju на

јnajveći dio incidenata snose po-

jedinini disciplinovani gledaoci
feoii u svom blubaštvu na-

slijedenom is vremena stare:
jugoslavije prelase granice;
dosvoljenog. Ovima i njima

stičnima, uprave domaćih dru-1
šlava treba da posvete na|vecu

pašnju. U feolibo su nepoprav-j
Ijivi sabraniti im posjećivanje;
fisbulturnih tabmičenja јег inci-j
dentima boje izasivaju, nanose’

najveću štelu cijelom fisbulfur-

nom pobrefu, pa i svojem dru-,
štvu boje odgovara sa red na j
svojim priredbama. Lj. j

6.0.m. se igra IX kolo prvenstva
U nedelju 6 o. m|. odigrace se IX,

kolo prventva okruga u nogometu.

Između: Udarnik - Hajduk u Tesn|U,

Bratstvo - Polet u Graćamci, Željez-

n:čar - Orlovik u B. Brodu, Knva)a -

Sioga (M) u Zavidoviću, Jedinslvo -
u Crvena Zvgez-

Ф. Д. ,Слога‘ Добој - Ф. д.
,Криваја‘ Завидовић 5:0(2:0)

Y недгљу 2Р септембра о. г.

Слога је одиграла cbojy че-

тђрту утакмицу за последтих

оса.м дана. Obora путаСлоги

је био npoTnbimfe Криђаја bojy

је у лијепој и фер игри
nabo

побиједила са резултатом 5.-0.

Игра npbor полуђремена

протекла је у naboj премоћи

домаћих. Y десетој минути

Слога изђоди нађалу на про-

тиђиички гол npebo лијебог

fepnnaБампеbojn uiatbe лопту

i пред fOJt гдје се стђара гуж-

i ba, лопту захђаћа из заокрета
• Салихођић boja пролази гол-

i ману bpos ноге и резултат је
1 :0 за Слогу.

: Послије obora гола домаћи

;! починјУ л>епше и жиђ;не да
i i играју. MaboH низа пропуште-

■ i нихситуација у тридестојми-

i нути Слога лијепим ћомбина-

■ј цијама долази пред ђрата го-

;|стију одакле ЈБубшпа пуца

■: неодбраниђо у лнјеби угао и

;јтиме попрабља резултат на

12:0. Остали дио игре проте-

I feao је у Jiafeoj надмоћи до-

ј маћих те се у томе sabpiuaba

прбо полуђријеме.
! Друго полуђреме Hacrabjba

јсе са апсолутном надмоћи

ј домаћих гдје долази до из-

:i ражајалијепа иконбинаторна

ј игра домаћег тима. Y седмој

минути Бампа продире npebo
лијебог fepniia и пуца нисћо у

пијеђи AotbH угао. Гости пос-

лијеobora гола потпуносе збу-
њују те стално мијењају cboja

мјеста што им много bbapn

• у сре!)иsању игре.
Y

томе

I дијелу игре домаћи стално

, bpme притисаћ на гол гостију

те три путагађају у статибу.

; Y дђанаестој минути Ленерт

, прелази три протиђничћа и-

, грача. додаје лопту слобод-

, ном Љубиши који пуца неод-

бранибо у гол. Остали дио

Ј игре протиће у надмоћности

i домаћих, Tabo да пред bpaj

, Љубиша постиже и пети гол.

Утаћмицу је судио Oimba

• Јохан bpno добро. С. М.

Strana 'I.

Vlasnik: Okružni odbor Narodnos (ronta, Doboj. Odgovorni urednik: Ljubović Miralem, Doboj- Narodna štamparija, Doboj.

DOBOJSKI I.IST
Broj 2.

1 Sloga — Doboj 9 8 1 0 30:2 17

2 Polet
—

Brod 8 6 2 0 40:5 14

5 Borac — Dervenia $ 5 0 5 16: 13 10

4 C. Zvijesda — Magla; 9 5 3 5 14:12 9

5 Krivaja —
Zavidovići S 3 2 5 15:19 8

7 jedinstvo
— Odšafe 8 3 2 5 12: 17 8

б Bratstvo — Gračanica S 5 1 4 17; 14

$ Sloga —
Modriča 8 5 I 4 12:25 7

9 Hajdub - Sijebovac S 2 2 4 7:9 6

10 Željeeničar — Brod S 4 0 4 18:12 S

11 Orlovib — Zepče S 1 0 7 7:26 2

12 Udarnife — Tešanj S 1 0 7 7:39 2

Kučne haliine ~lE~MA
”

ш sve žene spcema!

Нагоб јс stuorio ~ZE-MU“ - ~ZE-MA“ služi пагоби!

Naš veliki promet u 300 prodavaonica u svim miestima Bosne i ilercego-

vine garancijaje potrošaču ха isbor prvoklosne robepo na/nišim cijenama!

„ZE-MA"

Ljubiteljima hnjiga
dajemo mogućnost da dođu do

svoje biblioteke, time što od 1. X.

o. g. dajemo knjige svih izdanja na

dugoročnu otplatu

Preporučamo naš bogati izbor!

Narodna Rnjlžara Dobo]
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